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У статті розкрито правове регулювання діяльності резидентів Дія Сіті в умовах воєнного ста-

ну. Розглянуто вимоги та перелік видів діяльності, якими можуть займатися ІТ-компанії в ста-

тусі резидентів Дія Сіті. З'ясовано сутність поняття кваліфікований дохід та розкрито особли-

вості обліку таких доходів юридичними особами — резидентами Дія Сіті. Запропоновані удос-

коналення щодо аналітичного обліку кваліфікованих доходів, що забезпечить деталізацію бух-

галтерської інформації, покращить показники доступності та управління задля розширення

діяльності з максимальним рівнем доходності. Акцентовано увагу на моделях оподаткування,

які може обрати резидент Дія Сіті у процесі здійснення своєї господарської діяльності. Визна-

чено алгоритм переходу юридичної особи — резидента Дія Сіті зі сплати єдиного податку на

загальну систему оподаткування. Обгрунтовано доцільність застосування податкових різниць

резидентами Дія Сіті — платниками податку на прибуток на загальних підставах задля визна-

чення об'єкта оподаткування.

The article discloses the legal regulation of activities of Diya City residents under martial law. The

requirements and the list of types of activities that IT companies can engage in as Diya City residents

have been considered. A resident of Diya City should be understood as a legal entity that has acquired
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ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМИ
Під час організації Diia Summit в Україні було ого-

лошено про запуск режиму Дія Сіті — особливого пра-
вового і податкового простору для вітчизняних ІТ-ком-
паній. Дія Сіті — це унікальний режим, який передба-
чає чимало новацій у сфері залучення інвестицій для
розвитку стартапів у сфері

ІТ-індустрії, податкових стимулів в частині розвит-
ку ІТ-бізнесу, можливість залучення іноземців без от-
римання дозволу на працевлаштування. Система Дія Сіті
для ІТ-компаній не є обов'язковою, але стосується юри-
дичних осіб резидентів. Вступ до Дія Сіті є добро-
вільним. Тобто бізнес самостійно вирішує користувати-
ся його спеціальними умовами в частині оподаткування
своєї діяльності чи ні.

Незважаючи на повномасштабну війну росії проти
України, вітчизняна ІТ-індустрія спромоглась на
збільшення експортних надходжень в країну. За дани-
ми Національного банку України, за перший квартал
2022 року ІТ-сектор експортував послуг на 2 млрд. дол,
що на 38% більше ніж за аналогічний період 2021 року
[7]. Тобто, ІТ-бізнес підтримує економічну безпеку Ук-
раїни, генеруючи валютну виручку та сплачуючи вчасно
податки до бюджету.

АНАЛІЗ ОСТАННІХ ДОСЛІДЖЕНЬ
І ПУБЛІКАЦІЙ

Дослідження питань цифровізації та її впливу на
розвиток організації та методики бухгалтерського об-
ліку і оподаткування розкриваються в наукових працях
вітчизняних авторів. Група українських авторів
О.А. Лаговська та Г.Л. Лоскоріх [2] розглядають кла-

the status of a resident of Diya City and, according to the information contained in the Diya City

register, is in the specified status. It has been established that the regulation of transactions involving

Diya City residents consists in the drafting of a non-disclosure agreement, a non-competition

agreement, a loan agreement with an alternative obligation, an option agreement and an assurance

and compensation agreement. The essence of the concept of qualified income is clarified and the

peculiarities of accounting of such income by legal entities — residents of Diya City are revealed.

Qualified income means the amount of net income from the sale of products (goods, works, services)

and royalties (if such amounts of royalties are not included in the net income from sale) received as

a result of the Diya City resident carrying out qualified types of activities.

Proposed improvements to analytical accounting of qualified income, which will provide granularity

of accounting information, improve availability and management indicators for expansion of activities

with maximum level of profitability. The procedure for acquiring the status of a resident of Diya City

in accordance with the current legislation has been considered. Attention is focused on the taxation

models that a resident of Diya City can choose in the process of carrying out his economic activity: to

be an income tax payer according to general rules; pay tax on withdrawn capital with an annual period.

The algorithm for the transition of a legal entity — a resident of Diya City from paying a single tax to

the general taxation system has been defined. The expediency of applying tax differences by residents

of Diya City — payers of income tax on a general basis for determining the object of taxation is

substantiated.

Ключові слова: бухгалтерський облік, загальна система оподаткування, кваліфікований дохід, рези-
дент Дія Сіті, податкові різниці.

Key words: accounting, general taxation system, qualified income, Diya City resident, tax differences.

сифікацію ІТ-підприємств в обліковому аспекті. Ляхо-
вич Г.І. [3] вивчає розвиток організації бухгалтерсько-
го обліку на засадах аутсорсингу. Провідний вітчизня-
ний вчений-економіст О.І. Малишкін [4] аналізує транс-
формацію форм бухгалтерського обліку під впливом
цифровізації. Колектив українських авторів В.О. Мисюк,
М.Ю. Татенко та Н.Ю. Татенко [5] досліджують спеціаль-
ний податковий режим "Дія Сіті". Петрук О.М. та Граб-
чук Л.І. [8] характеризує організацію обліку ІТ-компаній.
Український автор Л.В. Соколенко [18] визначає циф-
ровізацію як вектор розвитку економічних систем та мо-
дернізації системи бухгалтерського обліку. Тимошен-
ко А.О. [19] здійснює огляд оподаткування послуг в ІТ-
сфері. Федоров М. [6] робить акцент, що цифровізація
та розвиток IT-сектору допоможуть Україні подолати
економічну кризу. Український вчений Шигун М.М. [9]
аналізує розвиток формату XBRL, як подальший напря-
мок цифровізації фінансової звітності. Шишкова Н.Л.
[20] наводить перспективи IT-модернізації бухгалтерсь-
кого обліку. Однак більшість вітчизняних вчених розк-
ривають особливості та основні тенденції цифровізації,
але не конкретизують її вплив на резидентів Дія Сіті.

На сьогодні відсутні наукові дослідження в питанні
обліку та оподаткування доходів від кваліфікованих
видів діяльності, які отримують юридичні особи — ре-
зиденти Дія Сіті. Враховуючи нововведення у законо-
давстві щодо цифрової трансформації та запроваджен-
ня податкових стимулів для розвитку ІТ-індустрії в Ук-
раїні, вимагають подальших наукових досліджень пи-
тання щодо: правового регулювання діяльності рези-
дентів Дія Сіті; обгрунтування вимог для функціонуван-
ня юридичної особи у статусі резидента Дія Сіті; удос-
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коналення облікового відображення доходів від квалі-
фікованих видів діяльності, які отримує юридична осо-
ба — резидент Дія Сіті; вибору моделі оподаткування
діяльності для ІТ-компаній, які мають статус резидента
Дія Сіті.

МЕТА СТАТТІ
Основна мета дослідження полягає у виявленні

особливостей організації обліку та оподаткування діяль-
ності ІТ-компанії, яка належать до юридичної особи —
резидента Дія Сіті.

ВИКЛАД ОСНОВНОГО МАТЕРІАЛУ
Під правовим режимом Дія Сіті розуміють сукупність

правових норм, якими визначаються права та обов'яз-
ки особи, що виникають, змінюються та припиняються
у зв'язку із зверненням про набуття або втратою стату-
су резидента Дія Сіті, а також особливості регулюван-
ня відносин за участю резидента Дія Сіті і щодо участі у
його статутному капіталі підприємства [17].

У відповідності до Закону України "Про стимулю-
вання розвитку цифрової економіки в Україні" від
15.07.2021 року № 1667, резидентство в Дія Сіті може
бути тільки добровільним, оскільки неприпустимим є
примус юридичних осіб до набуття статусу резидента
Дія Сіті [17].

Отже, резидент Дія Сіті — це юридична особа, яка
набула статус резидента Дія Сіті та згідно з інформа-
цією, що міститься у реєстрі Дія Сіті, перебуває у зазна-
ченому статусі. Період із дня набуття підприємством
статусу резидента до дня його втрати в Дія Сіті є стро-
ком резидентства.

Чинне законодавство в частині цифрової трансфор-
мації внесло ряд змін в організацію ведення ІТ-бізнесу
в Україні. Це стосується особливостей: корпоративно-
го управління резидентом Дія Сіті; регулювання право-
чинів за участю резидентів Дія Сіті тощо.

Так, статутом резидента Дія Сіті товариства з обме-
женою або з додатковою відповідальністю може бути
встановлено, що повноваження виконавчого органу та-
кого резидента Дія Сіті виконує юридична особа, зареє-
стрована за законодавством України (особа, яка
здійснює функції управління) [15]. Статут такого рези-
дента Дія Сіті може містити вимоги, що застосовуються
до особи, яка здійснює функції управління ним. Це дасть
змогу користуватися послугами професійних управлі-
нських компаній задля ефективного управління ІТ-бізне-
сом. Ця практика запозичена із Великобританії, коли на
ринок заходили великі управлінські компанії, які мали
ефективний менеджмент із високим рівнем показника
КРІ. Оскільки більшість резидентів Дія Сіті це стартапи,
в які вливаються фінансові ресурси, що повинні ефек-

тивно використовуватися і прино-
сити прибутки, то управляти такою
компанією повинна юридична осо-
ба, яка знається на менеджменті.

В Законі України "Про дер-
жавну реєстрацію юридичних
осіб, фізичних осіб — підприємців
та громадських формувань" виз-
начено наявність відомостей у
Єдиному Державному Реєстрі

(далі — ЄДР) і передбачено подання рішення уповно-
важеного органу юридичної особи про передання за
договором повноважень виконавчого органу юридичній
особі — у разі внесення змін до відомостей про рези-
дента Дія Сіті [14].

Підприємство самостійно визначає свою організа-
ційну структуру, якщо воно є резидентом Дія Сіті. Регу-
лювання у сфері Дія Сіті не підпадає під загальні
дозвільні норми Закону України "Про дозвільну систе-
му у сфері господарської діяльності" [15] та адмініст-
ративні послуги за Законом України "Про адміністра-
тивні послуги" [13].

Регулювання правочинів за участю резидентів Дія
Сіті полягає у складані договору на нерозголошення,
договору про утримання від вчинення конкурентних дій,
договору позики з альтернативним зобов'язанням, до-
говору опціону та договору запевнення і компенсації
(рис. 1).

У відповідності до договору про нерозголошення
фахівець або інша особа зобов'язується не розголошу-
вати комерційну таємницю (конфіденційну інформацію)
стосовно резидента Дія Сіті. На практиці можна зустрі-
ти епізоди складання таких договорів про нерозголо-
шення, однак особливістю такого нововведення для
резидента Дія Сіті є саме запровадження складання та-
ких договорів на законодавчому рівні. У правовому полі
чітко передбачено обов'язковість складання договору
про нерозголошення.

Під договором про утримання від вчинення конку-
рентних дій розуміють те, що фахівець, який працює як
резидент Дія Сіті протягом певного строку зобов'яза-
ний:

— утримуватися від укладання трудових, госпо-
дарсько-правових, цивільно-правових договорів, гіг-
контракту з конкурентами;

— не конкурувати в якості фізичної особи-підприєм-
ця;

— не володіти прямо чи опосередковано часткою в
іншій юридичній особі, яка здійснює конкуруючу
діяльність для резидента Дія Сіті [17].

Договори про утримання від вчинення конкурентних
дій можуть бути як відплатними (проводиться грошова
компенсація фахівцю), так і безвідплатними.

Відмова від укладення договору про утримання від
вчинення конкурентних дій не може бути підставою для
припинення трудового договору (контракту) чи гіг-кон-
тракту [17]. Це значить, що у резидента Дія Сіті працює
фахівець, який відмовляється підписувати договір про
утримання від вчинення конкурентних дій, то виходячи
із цієї норм законодавства роботодавець не може
звільнити таку людину із займаної посади, оскільки це
може розцінюватися як притискання його прав. Однак

 

 

 

 

 

Правочини за участю резидентів Дія Сіті 

Договір про нерозголошення Договір про утримання від вчинення конкурентних дій 

Договір позики з 
альтернативним 
зобов'язанням 

Договір запевнення 
 і компенсації  

Договір опціону  

Рис.1. Правочини за участю резидентів Дія Сіті

Джерело: узагальнено автором на основі [17].
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відмову від підписання такого договору з боку фахівця,
резидент Дія Сіті може розцінювати як не бажання ви-
конувати працівником своїх обов'язків, що може при-
звести до відповідного ставлення з боку роботодавця.

Договір позики з альтернативним зобов'язанням —
це надання кредитором (інвестором, який вкладає
фінансові ресурси в стартап) обумовленої договором
суми коштів при поверненні яких інвестор має мож-
ливість конвертувати надану позику на частку у статут-
ному капіталі компанії [17]. Якщо кредитор є учасни-
ком компанії, то він може збільшити розмір своєї част-
ки у статутному капіталі на суму наданої ним позики.

Під опціоном розуміють механізм, який надає мож-
ливість особі в майбутньому придбати, частку в статут-
ному капіталі компанії за попередньо встановленою
ціною [17]. Оформлення договору опціону заохочує
фахівця Дія Сіті працювати ефективно на компанію і
вкладати в неї інвестиції.

Договір запевнення та компенса-
ція укладається з метою забезпечен-
ня інтересів інвестора від недобро-
совісності продавця частки у статут-
ному капіталі компанії та подальших
втрат, передбачена можливість вико-
ристання забезпечення сплати ком-
пенсації або неустойки за збитки,
пов'язані із наданням неправдивих
запевнень (наприклад, відсутність
боргів), або в разі настання передба-
чених договором обставин, не пов'я-
заних з порушенням зобов'язань
[17]. Це захисна міра для інвесторів
у випадку, коли фінансова звітність
компанії, в якому плануються вкла-
датися кошти була прикрашена гар-

ними показниками, однак після певного часу, було ви-
явлено інформацію про борги та банкрутство підприє-
мства.

Розглянувши правові норми регулювання право-
чинів за участю резидентів Дія Сіті, перейдемо до ви-
мог, які ставляться для резидентів Дія Сіті (рис. 2).

У відповідності до законодавства не можуть бути
резидентом Дія Сіті юридичні особи, які:

— є нерезидентами або неприбутковими організа-
ціями;

— у статутному капіталі мають 25 і більше відсотків
прямо або опосередковано належать державі Україна,
або територіальним громадам;

— прямим або опосередкованим власником часток
статутного капіталу якої є резидент країни-агресора;

— 25% і більше відсотків у статутному капіталі пря-
мо або опосередковано належить особою із переліку
FATF (Міжнародна група з протидії відмиванню бруд-

них грошей);
— порушили умови розкриття

інформації про кінцевих бенефіце-
арів та структуру власності (відсутні
ознаки прозорості компанії);

— протягом більш як 30 кален-
дарних днів мають податковий борг,
загальна сума, якого перевищує
10 мінімальних заробітних плат (да-
лі — МЗП) на 1 січня поточного ка-
лендарного року;

— здійснюють діяльність з орга-
нізації або проведення азартних
ігор, крім діяльності з надання по-
слуг у сфері азартних ігор;

— перебувають під спеціальни-
ми економічними та іншими санкці-
ями;

— не виконують вимоги чинно-
го законодавства в частині надання
послуг, пов'язаних з обігом вірту-
альних активів;

— визнані підприємством-банк-
рутом, або перебувають у процесі
припинення діяльності [17].

Отже, відповідаючи вимогам,
що зазначені вище, резидент Дія Сіті

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вимоги для резидентів Дія Сіті 

здійснення діяльності у сфері ІТ, про що має бути вказано у статуті компанії або 
відомостях, що містяться у ЄДР;  
 
розмір середньої місячної винагороди працівнику становить не менше, ніж 
еквівалент 1200 євро; 

кількість залучених працівників або гіг-спеціалістів – не менше ніж 9 осіб; 

сума кваліфікованого доходу компанії, отриманого за перші три календарні місяці 
становить не менше, ніж 90 відсотків суми її загального доходу за цей період, а 
сума її кваліфікованого доходу, отриманого за кожен календарний рік 
перебування в статусі резидента Дія Сіті, становить не менше, ніж 90 відсотків 
суми її загального доходу за той самий період (за наявності загального доходу); 

відсутні обставини, що не дозволяють юридичній особі бути резидентом Дія Сіті. 
 

Рис. 2. Вимоги до резидентів Дія Сіті

Джерело: узагальнено авторами на основі [17].

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КВАЛІФІКОВАНІ ВИДИ ДІЯЛЬНОСТІ ДІЯ СІТІ 

комп’ютерне програмування, консультування з питань інформатизації, діяльність із 
керування комп’ютерним устаткуванням; 

видання комп’ютерних ігор, а також іншого програмного забезпечення; надання 
програмних продуктів, у тому числі комп’ютерних ігор, у режимі «онлайн» та 
надання веб-послуг із доставки програмних додатків;   

освітня діяльність у галузі інформаційних технологій; 

оброблення даних та діяльність вебпорталів; 

дослідження та експериментальні розробки у сфері природничих і технічних наук 
щодо інформаційних та інформаційно-комунікаційних технологій; 

проведення маркетингових кампаній та надання рекламних послуг з 
використанням програмного забезпечення, розробленого за участю резидента Дія 
Сіті, у мережі Інтернет або на пристроях користувачів; 

діяльність організаторів кіберспортивних змагань; 

діяльність постачальника послуг, пов’язаних з обігом віртуальних активів;  

забезпечення кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем, програмних 
продуктів та інформації, що в них обробляється; діяльність з проектування 
(конструювання), дослідження, тестування (випробування) технологій, пристроїв і 
систем робототехніки з використанням комп’ютеризованих систем управління. 

Рис. 3. Кваліфіковані види діяльності резидентів Дія Сіті

Джерело: узагальнено авторами на основі [17].
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повинен здійснювати кваліфіковані види діяльності,
перелік яких наведено за допомогою рис. 3.

Постанова КМУ "Про визначення видів діяльності,
здійснення яких стимулюється шляхом створення пра-
вового режиму Дія Сіті" від 19.04.2022 р. № 467 розши-
рили кваліфіковані види діяльності для резидентів Дія
Сіті [12]. Відтепер резидентами Дія Сіті можуть стати
компанії, що займаються:

— розробкою, запровадженням та підтримкою
рішень міжнародних карткових платіжних систем;

— виробництвом технологічних продуктів для ви-
користання в оборонній, промисловій та побутовій сфе-
рах;

— хостингом (надання інфраструктури для збері-
гання та обробки даних і розміщення комп'ютерного об-
ладнання в центрі обробки даних), зокрема хмарними
дата-центрами [12].

Отже, визначивши кваліфіковані види діяльності
резидентів Дія Сіті, перейдемо до формулювання по-
няття кваліфікований дохід. Слід зауважити, що до за-
гального доходу включається весь отриманий юридич-
ною особою дохід — як кваліфікований, так і від інших
видів діяльності: обороти за дебетом рахунків 70 "До-
ходи від реалізації", 71 "Інший операційний дохід", 72
"Дохід від участі в капіталі", 73 "Інші фінансові дохо-
ди", 74 "Інші доходи" — кредитом рахунку 79 "Фінан-
сові результати".

Під кваліфікованим доходом розуміють суму чис-
того доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, по-
слуг) та роялті (якщо такі суми роялті не враховано у
чистий дохід від реалізації), отриманих у результаті
здійснення резидентом Дія Сіті кваліфікованих видів
діяльності. Дохід по цих видах діяльності потрібно ви-
окремити з обороту за дебетом рахунків 70 "Доходи від
реалізації", 71"Інший операційний дохід" — кредитом
рахунку 79 "Фінансові результати".

З метою удосконалення аналітичного обліку квалі-
фікованого доходу юридичної особи — резидента Дія
Сіті, пропонуємо відкривати аналітичні рахунки до ра-
хунку 70 "Доходи від реалізації" у розрізі видів кваліф-
ікованої діяльності (табл. 1). Це дасть можливість опе-
ративно знаходити інформацію про доходи резидента
Дія Сіті та відображати її у фінансовій і внутрішній
звітності задля задоволення потреб стейкхолдерів.

Розглянемо приклад, при якому юридична особам
набуває статусу резидента Дія Сіті у травні 2022 року. В
цьому випадку за червень-серпень 2022 року сума ква-

ліфікованого доходу склала 7 млн грн, а загальна сума
доходу 7,4 млн грн Сума кваліфікованого доходу в за-
гальній сумі доходу — 93,75 % (7: 7,4 х 100). Отже, ви-
мога для резидентства Дія Сіті дотримана.

Набути статус резидента Дія сіті можна у наступний
спосіб. Для цього юридична особа звертається до
Міністерства цифрової трансформації (далі — МЦТ) із
заявою, форма якої затверджена Постановою КМУ №
1445. В поданій заяві юридична особа наводить інфор-
мацію про: заявника; здійснювану кваліфіковану
діяльність, яка зазначена в статуті, ЄДР; розмір доходу
за календарний рік, що передує року, в якому подаєть-
ся заява; запевнення щодо відповідності обов'язковим
критеріям та відсутності обставин для відмови в рези-
дентстві [11]. Така заява може бути подана одним із двох
способів: через державний вебпортал правового режи-
му Дія Сіті (city.diia.gov.ua); шляхом надсилання на ад-
ресу електронної пошти МЦТ, зазначену на його офіц-
ійному вебсайті, для комунікації із заявниками та рези-
дентами Дія Сіті. Рішення про набуття заявником стату-
су резидента Дія Сіті вважається прийнятим після 10
робочих днів із дня надходження відповідної заяви,
якщо така заява не повернута без розгляду та протягом
цього часу МЦТ не надіслано заявнику рішення про
відмову заявнику в набутті статусу резидента Дія Сіті.

МЦТ забезпечує внесення відомостей про заявника
до реєстру Дія Сіті одночасно з прийняттям рішення про
набуття заявником статусу резидента Дія Сіті, але не
пізніше ніж протягом одинадцятого робочого дня з дня
надходження заяви про набуття статусу резидента Дія
Сіті, що була прийнята до розгляду та щодо якої МЦТ
не прийнято рішення про відмову в набутті статусу ре-
зидента Дія Сіті.

У день прийняття рішення про набуття заявником
статусу резидента Дія Сіті МЦТ надсилає відповідне
рішення заявнику на адресу його електронної пошти,
зазначену в заяві. Рішення МЦТ про набуття статусу
резидента Дія Сіті, про відмову заявнику в набутті ста-
тусу резидента Дія Сіті публікуються на офіційному веб-
сайті МЦТ не пізніше ніж протягом одного дня надси-
лання відповідного рішення заявнику.

ІТ-компанії, які стануть резидентами Дія Сіті, не
можуть обрати спрощену систему оподаткування і бути
платниками єдиного податку (далі — ЄП). Платники ЄП
зобов'язані перейти на сплату інших податків і зборів,
визначених Податковим кодексом України (далі — ПКУ)
у разі набуття платником податку статусу резидента Дія

Рахунок Субрахунок Аналітичні розрізи 
7011 «Дохід від комп’ютерного програмування 
7012 «Дохід від консультування з питання інформатизації » 
7013 «Дохід від діяльності пов’язаної із керуванням комп’ютерним 
устаткування» 
7014 «Дохід від освітньої діяльності в галузі інформаційних технологій»  
7015 «Дохід від діяльності вебпорталів та оброблення даних» 
7016 «Дохід від дослідницької діяльності у сфері інформаційних технологій» 
7017 «Дохід рекламної та маркетингової діяльності у сфері інформаційних 
технологій» 
7018 «Дохід від діяльності в сфері кібербезпеки» 

70 «Доходи 
від 
реалізації» 

701 «Дохід від 
кваліфікованих 
видів 
діяльності» 

7019 «Дохід від хостингу» 

Таблиця 1. Запропоновані аналітичні розрізи для відображення

в обліку кваліфікованих доходів юридичної особи — резидента Дія Сіті

Джерело: розроблено авторами.
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Сіті — з першого числа місяця,
наступного за податковим (звіт-
ним) кварталом, у якому платник
податку набув статус резидента
Дія Сіті [10].

Реєстрація платником ЄП є
безстроковою та може бути ану-
льована шляхом виключення з
реєстру платників ЄП за рішен-
ням контролюючого органу в разі
набуття платником податку стату-
су резидента Дія Сіті — в ос-
танній день календарного квар-
талу, в якому платник податку
набув статус резидента Дія Сіті
[10].

Розглянемо процедуру пере-
ходу юридичної особи — рези-
дента Дія Сіті зі спрощеної сис-
теми оподаткування на сплату
податку на прибуток на особливих умовах (рис. 4).

Розглянемо вибір моделі оподаткування діяльності
для резидентів Дія Сіті. Так, резидент Дія Сіті може бути
платником податку, що сплачує податок на прибуток
підприємств на особливих умовах або на загальних
підставах. Визначитись з умовами оподаткування мож-
на при поданні заяви про набуття статусу резидента Дія
Сіті, або шляхом подання додаткової заяви до органів
ДПС. Юридична особа, яка внесена до реєстру Дія Сіті,
але не подала заяву про перехід на оподаткування як
резидента Дія Сіті — платника податку на особливих
умовах, вважається резидентом Дія Сіті — платником
податку на загальних підставах [10].

IT-компанії, які є резидентами Дія Сіті, мають право
протягом такого резидентства обрати одну із двох мо-
делей оподаткування:

1. Бути платником податку на прибуток за загаль-
ними правилами (розраховувати податок за ставкою 18
%, виходячи з бухгалтерського фінансового результа-
ту до оподаткування, за необхідності відкоригованого
на податкові різниці).

2. Сплачувати податок на виведений капітал (далі —
ПнВК) з річним періодом.

ІТ-компанії — резиденти Дія Сіті, які вирішили спла-
чувати податок на прибуток на загальних підставах (без
переходу на сплату ПнВК), із специфіки сплати отриму-
ють пільгове оподаткування доходів своїх працівників
та гіг-спеціалістів.

Обравши першу модель оподаткування, юридична
особа — резидент Дія Сіті є платником податку на при-
буток на загальних підставах та може проводити кори-
гування фінансового результату до оподаткування на
податкові різниці. Нагадаємо, що податкові різниці за-
стосуються платники податку на прибуток, у яких загаль-
ний дохід за попередній податковий календарний рік
перевищує 40 млн грн В цьому випадку збільшується
фінансовий результат до оподаткування на суму вар-
тості майна, робіт, послуг (крім роялті), придбаного у
платників ЄП протягом податкового (звітного) року, в
розмірі, що перевищує 20% в сумі витрат від будь-якої
діяльності, визначених за показниками ф. № 2 "Звіту
про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід)"

за попередній річний звітний період. При цьому до вит-
рат від будь-якої діяльності, визначених за показника-
ми фінансової звітності включаються витрати, пов'язані
з операційною, фінансовою та інвестиційною діяльні-
стю [10]. Запровадження такої податкової різниці тільки
для резидентів Дія Сіті зроблено контролюючими орга-
нами задля того, щоб ІТ-компанії не зловживали співпра-
цею із платниками ЄП і не здійснювали оптимізацію по-
датку на прибуток.

Резиденти Дія Сіті — платники податку на прибу-
ток підприємств на загальних підставах, які зареєстро-
вані протягом звітного (податкового) року (новоство-
рені), у поточному календарному році розрахунок час-
тки вартості майна (робіт, послуг), придбаного (прид-
баних) у платників ЄП, проводять на підставі показників
ф. № 2 "Звіту про фінансові результати (Звіту про су-
купний дохід)" за поточний річний звітний період. У разі
якщо на дату отримання майна, робіт, послуг постачаль-
ник не є платником ЄП, такі майно, роботи, послуги вва-
жаються придбаними у платника ЄП, за умови, що на
дату здійснення попередньої оплати постачальник був
платником ЄП [10]. Така податкова різниця закриває
шляхи оптимізації податків, які можуть виникати при
співпраці новоствореної юридичної особи резидента Дія
Сіті платника податку на прибуток на загальних підста-
вах із суб'єктами господарювання, які обрали спроще-
ну систему оподаткування.

Приємною новиною для резидентів Дія Сіті є на-
явність норми у Перехідних Положеннях до ПКУ, в яких
зазначено, що вище розглянуті податкові різниця, які
збільшують фінансовий результат до оподаткування
юридичної особи будуть застосовуватися з 1 січня 2024
року. Тобто вже сьогодні та протягом 2022-2023 років,
ІТ-компанії, які мають статус резидента Дія Сіті можуть
без обмежень купляти товари, роботи, послуги у плат-
ників ЄП і відносити їх на свої витрати, зменшуючи об'єкт
оподаткування податку на прибуток.

Встановлено, що у 2024 році розміри придбання
майна, робіт, послуг (крім роялті) у платника ЄП протя-
гом податкового (звітного) року, визначаються в
розмірі, що перевищує 50% суми витрат від будь-якої
діяльності, визначених за показниками фінансової

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Суб’єкт господарювання не пізніше ніж за 10 к. дн. до початку нового календарного 
кварталу (року) має подати до органів ДПС заяву про застосування спрощеної системи 
оподаткування, в якої передбачено зазначення дати (періоду) відмови від застосування 
спрощеної системи оподаткування (причини відмови від ЄП. Це може бути самостійна 
відмова у зв’язку з переходом на сплату інших податків та зборів) 
 

АЛГОРИТМ ПЕРЕХОДУ ЮРИДИЧНОЇ ОСОБИ – РЕЗИДЕНТА ДІЯ СІТІ  
З ЄДИНОГО ПОДАТКУ НА ЗАГАЛЬНУ СИСТЕМУ ОПОДАТКУВАННЯ  

 

1. Відмова від спрощеної системи оподаткування для платників ЄП 3 групи за 
ставками 3% або 5%, а також платників ЄП за ставкою 2% 

2. Подання заяви про набуття статусу резидента Дія Сіті до МЦТ 

3. Подання заяви до органів ДПС про набуття статусу платника податку на прибуток на 
особливих умовах 

Рис. 4. Етапи переходу резидента Дія Сіті з єдиного податку

на загальну систему оподаткування

Джерело: узагальнено автором на основі [10].
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звітності за попередній річний звітний період [10]. Отже,
у 2024 році початок застосування збільшуючої подат-
кової різниці. За цей рік варто збільшити фінансовий
результат на суму, виплачену платникам ЄП у розмірі,
що перевищує 50% витрат за минулий рік, а в наступні
роки — на суму, більшу за 20%.

Ведення бухгалтерського обліку та складання
фінансової звітності юридичної особи, яка має статус
резидента Дія Сіті здійснюється у відповідності до на-
ціональних положень стандартів бухгалтерського об-
ліку або міжнародних стандартів фінансової звітності в
залежності від того до якої категорії підприємств нале-
жать ІТ-компанія (мікро-, малі, середні, великі).

ВИСНОВКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ
ПОДАЛЬШИХ НАУКОВИХ РОЗВІДОК

За результатами проведеного дослідження було
розкрито:

— правові засади регулювання діяльності ІТ-ком-
паній, які обрали статус резидента Дія Сіті;

— особливості організації бухгалтерського обліку
кваліфікованого доходу юридичної особи — резиден-
та Дія Сіті;

— алгоритм переходу юридичної особи — резиден-
та Дія Сіті зі спрощеної та загальну систему оподатку-
вання;

— умови оподаткування діяльності резидентів Дія
Сіті у 2022 році в залежності від обраної податкової
моделі.

Організація аналітичного обліку кваліфікованих
доходів юридичної особи — резидента Дія Сіті в зап-
ропонованих напрямах дасть змогу отримати більш по-
вне розуміння щодо джерел їхнього походження, про-
водити оперативний контроль за величиною. Застосу-
вання у практичній діяльності резидента Дія Сіті запро-
понованої системи аналітичного обліку кваліфіковано-
го доходу забезпечить деталізацію інформації та покра-
щить показники відкритості й управління відповідними
статтями, що сприятиме розширенню діяльності й до-
сягненню максимального прибутку.

Перспективи подальших наукових досліджень пов'я-
зані із продовженням наукових пошуків в частині об-
грунтування підходів до організації обліку та оподат-
кування діяльності резидентів Дія Сіті в умовах воєнно-
го стану.
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